xxxx公司与南开大学共建

“南开大学-合作方中文名称XXXX联合实验室（或研发中心）”

产学研合作协议

   甲方：        XXXX公司
         乙方：        南开大学

     签订日期：      年    月    日

     签订地点：        天  津  市
     有效期限：    年    月    日-    年   月  日
甲方：

住所地：

法定代表人：

企业法人代码：

项目联系人：

联系电话：

电子信箱：
               传真：
 乙方：

南开大学

                              住  所  地： 天津市南开区卫津路94号

法定代表人：    陈雨露

联系人：

联系电话：                       传真：

电子信箱：

甲乙双方经过友好平等协商，就联合组建XXXXX（下称“XXXXX”（简称））事宜，在真实、充分地表达各自意愿的基础上，制定如下协议。

合作原则/共建联合实验室（研发中心）的目的、意义（择一）
充分利用南开大学的技术、人力等资源以及………（相关领域的先进成果或其他，根据实际情况填写）和**公司的生产条件，促进…………，将科研成果尽快地转化为生产力，不断提升……。双方发挥各自优势，通过多种形式开展技术合作，共同构建产学研联盟的创新体系，建立产学研长期合作关系，共建…………，建立校企共建的创新平台，共同推进企业与学校在…….领域的全面技术合作，营造学科专业、行业产业相互促进、共同发展的良好氛围，努力实现“校企合作、产学双赢”。

科研合作内容

依托联合研究中心围绕***领域开展项目合作，主要包括****项目。
双方的责任与义务

（一）甲方的责任与义务：

1、接受乙方科研人员到甲方进行科学研究和生产实践，合作完成科研任务，合作共建产学研结合示范基地，为乙方研究生和本科生的教学实践活动提供方便。

2、优先接纳乙方毕业生进行生产实训和就业。

3、合作期间，总共提供…….万元人民币用于联合研究中心科研建设、项目研究和人才培养等。

（二）乙方的责任与义务：

1、为甲方提高企业自主创新能力提供科技支持，促进(传统技术的改造和高新技术的发展)。

2、针对合作过程中存在的实验技术问题，及时作出相应的决策。

3、充分利用学校的科研资源为甲方提供良好的信息、试验场所和仪器设备等的技术服务，协助甲方进行………技术的研发及……..的推广应用。

4、根据甲方提出的高新技术项目需求和技术难题，积极组织双方力量进行研究开发、成果转化和技术攻关，支持甲方的技术创新。把已有***技术成果优先提供给甲方进行成果转化及产业化。

合作期限

自本协议生效之日起X年
，协议期满后本协议自动终止。本协议期限届满的前六个月内，双方可对合作情况进行总结，根据双方合作的实际情况续签或变更协议。
合作经费及支付、使用方式

1、合作经费
：总额为XX万元人民币，每年经费贰佰万元。

2、支付方式：分期支付。由甲方在本协议签订后X日内将第一笔经费XX万元支付给乙方，其余经费于每年….(时间）支付给乙方。乙方开户银行：交通银行天津南开大学支行（户名：南开大学） 账号：120066032010149600156。
3、使用方式：上述经费包括日常运作费和………。用于共建实验室科研设备、资料等的购置和相关科研人员（包括教师、研究生和本科生）的科技活动经费、实验室的日常运作费…………….等。利用甲方研究开发经费、用于乙方进行技术设计和实验而购置的设备、器材和资料归乙方所有。

合作组织机构及合作机制

1、XXXXX是甲乙双方联合创办的非独立法人资格的科研合作开发机构。

2、XXXX(联合实验室/研发中心)进行的合作项目，项目课题组由双方研究人员组成，依据专项技术合同，完成项目的研究开发任务。

3、双方应针对协商好的研究内容签订具体的项目合同，按照专项技术合同约定各自的责任、义务、权利和成果归属等。

4、双方可以共同申报国家和地方的科研课题和资助项目。

知识产权归属
双方合作前的知识产权及成果归各自独立所有。

双方合作期间产生的成果及其知识产权（包括发明专利、实用新型专利、外观设计专利等）原则上归双方共同所有，在双方协商一致的基础上共同申报专利、成果等进行知识产权保护。共同知识产权的申请及转移转化等须经双方书面同意后方可实施，并另⾏签订知识产权共享协议约定产权归属和权益分配方式。对于知识产权归属双方另有约定的，从其约定。

保密约定
双方均对对方提供的技术情报、资料、业务秘密及合作中产生研究结果、著作、专利等非公开信息承担保密义务，未经双方相关负责人书面同意，不泄露或提供给任何第三方人员。联合研究中心在研究开发过程中得到的原始记录、照片、录音录像、文档、试验结果等多种形式的真实记录，由联合研究中心妥善保管，未经双方同意，严禁双方研究人员以外的人查阅、使用或泄露给第三方。保密义务不因本协议的变更、解除、终止而终止。

乙方可以利用双方的合作研究项目从事教学和研究活动，乙方在不涉及技术秘密和不影响甲方商业利益的前提下，经甲方同意后可发表论文。

风险责任的承担

    （一）在履行联合研究中心合作合同项目的过程中，确因现有技术水平和条件难以克服的技术困难，导致研究开发部分或全部失败所造成的损失，风险责任由双方合理承担。即，双方以各自投入的人力、物力、财力承担风险责任。

风险责任确认的方式：

    双方确定，联合研究中心项目的技术风险按专家认定的方式认定。进行技术风险认定专家的人选须经双方同意。

    认定技术风险的基本条件是：

    1.  合作项目在现有技术水平条件下具有足够的难度；

    2． 双方在主观上无过错且经认定研究开发失败为合理的失败。

违约责任

   （一）若甲方违本协议约定，未能按时支付联合实验合作经费，经乙方催告仍不支付的，乙方享有追究甲方违约责任的权利。

（二）若乙方违反本协议约定，未按要求提供技术支持或完成研究任务，按实际履行责任情况，甲方有权要求乙方退回已收到的部分项目经费。
（三）本协议签订后，甲、乙双方应严格按照协议约定履行各自义务，如有违反，视为违约，守约方有权要求违约方立即纠正违约行为。违约情形严重或经通知后仍不纠正违约行为的，守约方有权解除协议、终止合作。违约方给守约方造成损失的，还应就给守约方造成的实际损失进行赔偿。协议解除或终止的，双方应就已履行的相关合作结清费用。
争议解决
在履行本协议的过程中如发生争议，双方当事人应本着友好合作的精神协商解决。协商不成的，双方同意提交天津仲裁委员会进行仲裁。
十二、其他
(一)如双方因不可抗力、无法克服的原因或经营管理上的重大变化导致该合作无法继续进行，可终止该合作，但应提前一个月书面通知对方，并就已履行的相关合作结清费用等。因前述原因导致的协议终止，双方互不承担违约责任。
（二）本协议未尽事宜，双方可签订补充协议解决，本协议的补充协议为本协议不可分割的组成部分，与本协议具有同等法律效力。
（三）本协议一式六(6)份，每方各执三(3)份,自双方签字盖章之日起生效，有效期**年，每份文本具有同等法律效力。

甲方：

   （盖章）

代表人:

（签字）

年　　月　　日

乙方：南开大学

（盖章）

委托代理人:

（签字）
平台负责人：

（签字）

年　　月　　日

至少3年。

每年不少于100万，总额不少于300万。

PAGE
7/6